
Determinazione Dirigenziale n° 1862/2020 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 2136/2020

OGGETTO: S.P. 668 "LENESE" - ELIMINAZIONE INTERSEZIONE A RASO E MESSA IN
SICUREZZA DELL'ARTERIA: TRATTA ORZINUOVI - LONATO - VARIANTE EST DI
MONTICHIARI - INCARICO DI INTEGRAZIONE PIANO SICUREZZA E
COORDINAMENTO AI SENSI DEL D.LGS. 81/2008 E DEL D.LGS. 106/2009 E S.M.I. – CUP
H21B07000040005 – CIG ZCD250985B 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 23/04/2020, di approvazione del Bilancio di
previsione 2020/2022, del Documento Unico di Programmazione e del Piano degli Indicatori del
bilancio 2020/2022 e successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 112 del 26/05/2020, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020/2022 e successive variazioni;

il Decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 7/10/2020 di conferimento dell’incarico di
Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti;
l’art. 192 del D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000, che pone a carico del responsabile del procedimento
di spesa l’emanazione della determinazione a contrarre.

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 13 del 30/01/2020; 

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG n° 50 “Sviluppo della rete
infrastrutturale” – Obiettivo 00044 “attività connesse con lavori avviati negli anni precedenti” 

Accertata l’assegnazione al servizio in oggetto del Codice identificativo gara ZCD250985B

PREMESSO CHE 

con deliberazione della Giunta Provinciale 519 del 02/11/2005 venne approvato il progetto
preliminare dell'intervento in oggetto;

con deliberazione della Giunta Provinciale 182 del 8/4/2009 venne approvato il progetto
definitivo dell'opera medesima; 

N.1862/2020

Documento firmato digitalmente



l'opera di che trattasi è prevista nell'Elenco Annuale OO.PP. 2018 approvato e deve pertanto
essere avviata; 

con determinazione dirigenziale n° 452 del 02/03/2010 venne, fra l'altro, affidato all'architetto
Claudio Marianini l'incarico di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione dell'intervento in oggetto;

con determinazione dirigenziale n° 1447 delm 26/10/2018 venne affidato, a seguito delle
intervenute modifiche alla progettazione dell’opera conseguenti al suo aggiornamento alle nuove
normative tecniche/amministrative intervenute, l’incarico professionale per l’aggiornamento e
l'integrazione del Piano di Sicurezza e Coordinamento (PSC) inerenti i lavori di cui all'oggetto,
all'architetto Claudio Marianini con studio in Villa Carcina (Bs) in via Giacomo Matteotti n.25,
per un importo netto di €.3.456,00 oltre oneri previdenziali e fiscali e per un importo lordo di €.
4.384,97.

Considerato che:

a seguito dell’emergenza sanitaria causata dalla diffusione del virus Sars-Cov-2 si rende
necessario aggiornare il Piano di Coordinamento della sicurezza;

per tali prestazioni professionali, in ottemperanza ai principi di cui all'art. 23 comma 12 del
D.lgs. 50/2016 in merito alla necessità di garantire omogeneità e coerenza al procedimento
progettuale, con nota del 15/12/2020 P.G. 191140 l'arch. Claudio Marianini ha offerto un
importo netto del servizio da rendere di €. 1.850,00 oltre contributi previdenziali di €. 71,00 ed
IVA di €. 423,28 per un totale di €. 2.347,28;

l’offerta è da ritenersi congrua in relazione al servizio da svolgere.

Dato atto che le somme per le spese tecniche relative all’incarico professionale di che trattasi trovano
copertura finanziaria fra le somme a disposizione dell'opera.

Dato altresì atto che la presente integrazione d’incarico verrà formalizzata mediante corrispondenza
secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32 co. 14) del D.lgs 50/2016 e s.m.i.;

Visti:

la dichiarazione in merito alla regolarità contributiva del professionista.

l’art.107, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

Richiamati infine 

l’art. 3 della Legge n.136/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei pagamenti;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267

DETERMINA

di affidare l’incarico professionale per l'integrazione del Piano di Sicurezza e
Coordinamento (PSC) inerenti i lavori di cui all'oggetto, all'architetto Claudio Marianini
con studio in Villa Carcina (Bs) in via Giacomo Matteotti n.25, C.F.
MRNCLD61E10B157K - per un importo netto di €. 1.850,00 oltre contributi previdenziali

1.

N.1862/2020

Documento firmato digitalmente



di €. 71,00 ed IVA di €. 423,28 per un totale di €. 2.347,28;

di dare atto che la presente integrazione d’incarico verrà formalizzata mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32 co. 14) del D.lgs 50/2016
e s.m.i..

2.

Brescia, lì 17-12-2020 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.1862/2020

Documento firmato digitalmente


